
 
JUDEŢUL HUNEDOARA 

ORAŞUL HAŢEG 
CONSILIUL LOCAL 

 
Hotărârea nr. 215/2022 

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual 
din cadrul aparatul de specialitate al primarului Oraşului Haţeg, a instituţiilor publice 

locale şi  a serviciilor publice, fără personalitate juridică, subordonate Consiliului local al 
oraşului Haţeg, începând cu anul 2023 

 
Consiliul local al oraşului Haţeg, judetul Hunedoara, întrunit în şedinţă ordinară la 22 

decembrie 2022; 
Examinând proiectul de hotărâre nr. 226/2022, iniţiat de primarul orașului Hațeg şi  

referatul de aprobare al acestuia nr. 31014/226 din 16.12.2022, prin care se  propune stabilirea 
salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatul de 
specialitate al primarului Oraşului Haţeg, a instituţiilor publice locale şi  a serviciilor publice, 
fără personalitate juridică, subordonate Consiliului local al oraşului Haţeg, începând cu anul 
2023, prin raportare la  nomenclatorul și ierarhia funcțiilor prevăzut în anexa nr. VIII, capitolul I, 
lit. A), pct. III, lit. a) și b), precum și capitolul II, lit. A), pct. IV, lit. a), b) și d) din Legea nr. 
153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare, în scopul creșterii motivației salariaților și a recunoașterii muncii 
prestate, toate avînd ca efect creșterea eficienței activității.  

Având în vedere : 
a) acordul înregistrat la Primăria Orașului Hațeg sub nr. 31013/16.12.2022, din care rezultă 
consultarea reprezentanților funcționarilor publici cu privire la stabilirea salariilor de bază 
pentru funcționarii publici din cadrul aparatul de specialitate al primarului Oraşului Haţeg, a 
instituţiilor publice locale şi  a serviciilor publice, fără personalitate juridică, subordonate 
Consiliului local al oraşului Haţeg, începând cu 01.01.2023; 
b) acordul înregistrat la Primăria Orașului Hațeg sub nr. 31025/16.12.2022, din care rezultă 
consultarea reprezentanților personalului contractual cu privire la stabilirea salariilor de bază 
pentru personalul contractual din cadrul aparatul de specialitate al primarului Oraşului Haţeg, a 
instituţiilor publice locale şi  a serviciilor publice, fără personalitate juridică, subordonate 
Consiliului local al oraşului Haţeg, începând cu 01.01.2023; 
c)raportul întocmit în comun de Direcția economică, Serviciul juridic și Compartimentul resurse 
umane din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub nr. 31074 din data de 
16.12.2022;  
d)avizul comisiei pentru activități economico-financiare a Consiliului  local, înregistrat sub nr. 
80/31473/473 din 22.12.2022; 
e) avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină a Consiliului  local, 
înregistrat sub nr. 80/31483/483 din 22.12.2022; 

În conformitate cu prevederile art.11 alin. (1) şi alin. (4), coroborat cu art. 3 alin. (1), art. 
6, art. 7 lit. a), lit.d), art. 9, art. 10 alin. (1), alin. (4), art. 12, art. 13 alin. (1), art. 15, art. 19 alin. 
(2), ale anexei nr. VIII, capitolul I, lit. A), pct. III, lit. a) și b), capitolul II, lit. A), pct. IV, lit. a), 
b) și d) din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare, ale art. 390 lit. e), lit. g), h) și alin. 2), art. 392, art. 393, 
art. 417 şi anexele nr. 5 şi nr. 5¹ din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 
codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. III alin. (1) şi (2) coroborat 
cu pct. 1), pct. 2) lit. a) şi pct. 6) din Ordonanţa de Urgenţă a Guverenului nr. 63/2010 pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru 
stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 55 alin. (1) 



din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; ale art. I alin. (1), alin. (3)-(4), art. V din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
168/2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative, ale Hotărârii Guvernului României nr. 
1447/2022 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată în anul 2022; 
           În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), alin. (14), art. 139 
alin. (1), alin. (3), art. 140 alin. (1), art.196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (1)-(2), alin. (4)-(5), art. 
199 alin. (1)-(2), art. 243 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 
codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE: 
Art. 1 Începând cu  anul 2023 se stabilesc, potrivit nomenclatorului și ierarhiei funcțiilor 
prevăzut în anexa nr. VIII, capitolul I, lit. A), pct. III, lit. a) și b), precum și capitolul II, lit. A), 
pct. IV, lit. a), b) și d) din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările și completările ulterioare, salariile de bază pentru funcționarii publici și 
personalul contractual din cadrul aparatul de specialitate al primarului Oraşului Haţeg, a 
instituţiilor publice locale şi  a serviciilor publice, fără personalitate juridică, subordonate 
Consiliului local al oraşului Haţeg, conform anexei la prezenta hotărâre, ce face parte integrantă 
din aceasta. 
Art. 2 Stabilirea salariilor lunare potrivit prevederilor art. 1 din prezenta hotărâre, se realizează 
de către primarului Orașului Hațeg, în calitate de ordonator principal de credite, în condițiile 
legii. 
Art. 3 Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se va face de către compartimentul resurse 
umane și direcția economică din cadrul aparatului de specialitate al primarului Orașului Hațeg. 
Art. 4 Prezenta hotărâre poate fi contestată la instanţa competentă, în temenele şi condiţiile 
prevăzute de legislaţia în vigoare. 
Art. 5 Prezenta  se publică în Monitorul oficial local, pe site-ul www.primariehateg.ro şi se 
comunică, în condiţiile legii: Instituţiei Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului oraşului 
Haţeg, Compartimentului administraţie publică locală, Directiei economice, Compartimentului 
resurse umane şi prin grija acestuia persoanelor fizice, juridice şi structurilor interesate. 

 
Haţeg,   la  22 decembrie 2022 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
PĂSCONI  ARISTICĂ – OVIDIU 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 215/2022 

Nr. 
crt. 

Operaţiuni efectuate 
Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura: 
Secretar general UAT 

0 1 2 3 

1 

Adoptarea  hotărârii, potrivit codului administrativ, s-a făcut, prin vot deschis, 
cu majoritate : 

22/12/2022 
 

 

□ simplă 
art.5 lit. ee) 

 
Nu e cazul 

□absolută 
art.5 lit. cc) – 9 voturi 

Voturi pentru:  16 
Voturi împotrivă: 0 

Abţineri: 0 
Nu au votat: 1 

  □calificată 
             art.5 lit. dd) 
 

Nu e cazul 

Vot secret - nu este cazul 

2 Comunicarea către primar 
 

_____/________/_________ 

3 Comunicarea către prefectul judeţului * 
 

23/12/2022 

4 Aducerea la cunoştinţa publică 
 

_____/________/_________ 

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual 
 

_____/________/_________ 

6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz 
 

_____/________/_________ 
*Notă: La data comunicării hotărârii către prefectul judeţului sunt completate poziţiile 1 şi 3 din cartuş 

 


